
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 
 

 

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE  
E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

VISTA la legge 14 luglio 2008, n. 121, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 maggio 2008, n. 85, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di 
Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della legge n. 244”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, della legge 13 novembre 2009, n. 172 “Istituzione del 
Ministero della salute e incremento del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”, che 
modifica e sostituisce il comma 376 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, istituendo 
il Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO il D.P.R. 15.3.2017, n.57 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali”; 

VISTO il D.P.C.M. del 15 ottobre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 2 gennaio 
2020, al n. 1, con il quale è stato conferito al Dott. Alessandro Lombardi l’incarico di Direttore della 
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese;  

VISTO il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 
1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n. 106" e s.m.i. e in particolare l'articolo 101 
comma 2, come modificato dal d.lgs. correttivo 3 agosto 2018 n. 105, ai sensi del quale, fino 
all'operatività del Registro unico nazionale del Terzo settore di cui agli articoli 45 e ss., ai fini e per 
gli effetti derivanti dall'iscrizione degli enti nei registri attualmente esistenti "continuano ad 
applicarsi le norme previgenti"; 

VISTO il comma 3 del medesimo articolo 101 del predetto Decreto legislativo, secondo il 
quale il requisito dell'iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore, nelle more 
dell'istituzione e fino alla sua operatività si intende soddisfatto attraverso l'iscrizione degli enti del 
terzo settore ad uno dei registri previsti dalle normative di settore; 

VISTO l'articolo 102 commi 1 e 4 del citato D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, recante “Disciplina delle associazioni di 
promozione sociale”, che ha istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali un 
Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale;     

VISTO il decreto ministeriale 14 novembre 2001, n. 471, che regolamenta le procedure 
d’iscrizione e di cancellazione delle associazioni di promozione sociale nel Registro nazionale, ed in 
particolare l’art. 5 riguardante l’iscrizione delle articolazioni territoriali e dei circoli affiliati alle 
associazioni a carattere nazionale; 

VISTO il decreto direttoriale del 29 maggio 2013, con il quale A.S.C.– Attività Sportive 

m_lps.34.Registro Decreti.R.0000069.12-03-2021



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

Confederate, con sede legale a Roma (RM), Via Reno n. 30, 00198, codice fiscale 97644950012, è 
stata iscritta al Registro nazionale delle Associazioni di Promozione Sociale con il n. 185; 

VISTI tra l'altro i decreti direttoriali n. 34/II/2014 del 3 marzo 2014, n. 130/II/2014 del 22 
luglio 2014, n. 9/II/2015 del 24 febbraio 2015, n. 68/II/2015 del 19 giugno 2015, n. 39/II/2016 del 
26 aprile 2016, n. 60/II/2016 del 21 giugno 2016, n. 77/II/2013 del 10 ottobre 2016, n. 57 del 19 
maggio 2017, n. 205 del 28 luglio 2017, n. 1 del 12 gennaio 2018, n. 88 del 25 maggio 2018, n. 59 
del 18 febbraio 2020, n. 87 del 6 marzo 2020, n. 285 del 13 agosto 2020, n. 519 del 18 dicembre 
2020, n. 12 del 15 gennaio 2021, e n. 49 del 26 febbraio 2021 con i quali, su richiesta del legale 
rappresentante di A.S.C. – Attività Sportive Confederate, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5 del 
D.M. 471/2001, le associazioni ivi indicate, sono state iscritte al Registro nazionale delle 
associazioni di promozione sociale in qualità di articolazioni territoriali o circoli affiliati alla 
predetta associazione; 

VISTA la domanda pervenuta il 22 gennaio 2021 (ns. prot. n. 34/844 del 25 gennaio 2021), 
e successiva integrazione del giorno 10 marzo 2021 (ns. prot. n. 34/3517del giorno 11 marzo 2021 
con la quale il legale rappresentante di A.S.C. – Attività Sportive Confederate ha certificato, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 5 del D.M. 471/2001, l’appartenenza all’associazione nazionale ulteriori di 
52 enti e la conformità dei relativi statuti al disposto della legge 383/2000, chiedendone 
l’iscrizione al Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale in qualità di propri circoli 
affiliati; 

ESAMINATA, la documentazione agli atti e rilevato che l’associazione richiedente ha 
correttamente operato la certificazione di conformità dello statuto dei suddetti alla legge 
383/2000, certificazione che ne consente l’iscrizione al Registro nazionale; 

DECRETA 

per quanto in premessa indicato, ai sensi e per gli effetti della legge 7 dicembre 2000, n. 
383, art. 7 comma 3, le 52 associazioni di cui all’elenco allegato al presente decreto, che ne 
costituisce parte integrante, sono iscritte, dalla data odierna, al Registro nazionale delle 
associazioni di promozione sociale in qualità di circoli affiliati di A.S.C.–Attività Sportive 
Confederate iscritta con il n. 185 al Registro predetto. 

Le suddette associazioni sono tenute ad adeguarsi alle disposizioni inderogabili di cui al 
D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i ai sensi dell’articolo 101, comma 2 dello stesso. Tali adeguamenti 
potranno essere effettuati entro il 31 marzo 2021, secondo quanto previsto dall’art. 4 novies del 
Decreto-Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 come convertito dalla legge n. 159 del 27 novembre 
2020, ricorrendo alle cd. modalità semplificate. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Alessandro Lombardi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 
cf 

Firmato digitalmente da
LOMBARDI ALESSANDRO
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI



Indirizzo attuale della sede 

Via - Piazza
1 APS ASTRO 90226770734 VIA GIUSEPPE PARINI N° 3 MASSAFRA TA PUGLIA

2 ASD POLISPORTIVA ACQUA AZZURRA 96240630580 VIA LUDOVICO OCCHINI N° 6 ROMA RM LAZIO

3 ASD SPORT A SCUOLA JEAN PIAGET 04982571004 VIA FRANCESCO COCCO ORTU N° 22 ROMA RM LAZIO

4 ASD WORLD FITNESS CLUB 11463981008 VIA RIETI N° 18 ARDEA RM LAZIO

5 APS ASD ARENA 95196800635 VIA PRIVATA IMPERATORE N° 13 NAPOLI NA CAMPANIA

6 ASD CENTRO CINOFILO DEI SAMURAI 97664960586 VIA METASTASIO N° 31 POMEZIA RM LAZIO

7 ASD APS CAFE' 25 91011910808 VIA XXV APRILE N° 12 SINOPOLI RC CALABRIA

8 ASD APS EURO 96002610804 VIA CATALANO N° 6 BAGNARA CALABRA RC CALABRIA

9 ASD APS FREE TIME 92020900806 VIA GIUSEPPE MELACRINO N° 40 REGGIO DI CALABRIA RC CALABRIA

10 ASD APS CLUB IL DELIESE 91017330803 CORSO UMBERTO I° N° 188 SANT'EUFEMIA D'ASPROMONTE RC CALABRIA

11 ASD APS L'ANTICO BORGO 92101270806 VIA GOFFREDO MAMELI N° 9 REGGIO DI CALABRIA RC CALABRIA

12 ASD SELECAO 91055070790 LARGO GALLUCCI N° 22 CROTONE KR CALABRIA

13 ASD CULTURALE SCACCO MATTO 91025190801 VIA DE NAVA N° 14 SANT'EUFEMIA D'ASPROMONTE RC CALABRIA

14 ASD CULTURALE SCINTILLA 92098620807 VIA CABOTO N°9 BAGNARA CALABRA RC CALABRIA

15 ASD CULTURALE MATRIX 23 92094610802 VIA NINO BIXIO N°6 MELITO DI PORTO SALVO RC CALABRIA

16 ASD CULTURALE BET CAFE' 92098600809 VIA SANTA LUCIA N°4/B REGGIO DI CALABRIA RC CALABRIA

17 ASD CULTUTALE RITROVO FIORE 92099400803 VIA ROMA N°70 LAGANADI RC CALABRIA

18 ASD CULTURALE PELLARO 92094340806 VIA SOTTOLUME N°19 REGGIO DI CALABRIA RC CALABRIA

19 ASD CULTURALE AURORA 92097790809 VIA PROVINCIALE PAVIGLIANA N°136 REGGIO DI CALABRIA RC CALABRIA

20 ASD CULTUTALE RAVAGNESE 2015 92094570808 VIA RAVAGNESE SUPERIORE N°58 REGGIO DI CALABRIA RC CALABRIA

21 ASD APS VINCENT CLUB 90034460809 VIA DROMO I N°134/G BOVALINO RC CALABRIA

22 ASD CULTURALE NUOVA CAFFETTERIA 91026050806 VIA XXIV APRILE N°19 SINOPOLI RC CALABRIA

23 ASD CULTURALE CASA ROSITANO 91029770806 VIA CDA PIANI DI CARMELIA N° SNC DELIANUOVA RC CALABRIA

24 ASD APS ETS SABOR DE CLAVE 92105390808 VIALE TURATI N°SNC BAGNARA CALABRA RC CALABRIA

25 ASD CULTURALE CIRCOLO ARTEMISIA CAFFE' LETTERARIO 91029180808 VIA GARIBALDI N°28 LAUREANA DI BORRELLO RC CALABRIA

26 ASD CULTURALE TROPICAL BEACH 92092920807 VIALE TURATI N°SNC BAGNARA CALABRA RC CALABRIA

27 ASD CULTURALE LAS VEGAS 92095820806 VIA NAZIONALE N°12 BOVA MARINA RC CALABRIA

28 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SO.L DANCE 91129970595 VIA MIGLIARA  45 1/2 DX 1431 PONTINIA LT LAZIO

29 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA STAR LIGHT DANCE 91028820602 VIA STELLA SNC BROCCOSTELLA FR LAZIO

30 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA ACCADEMIA 

INSEGNANTI DI BALLO

97523770580 VIA GREGORIO XI 211 ROMA RM LAZIO

ASC  ISCRIZIONE CIRCOLI AFFILIATI DECRETO N. 69 DEL 12.03.2021

Denominazione associazione Codice fiscale RegioneComune ProvinciaNR

Pagina 1 di 2



Indirizzo attuale della sede 

Via - Piazza

ASC  ISCRIZIONE CIRCOLI AFFILIATI DECRETO N. 69 DEL 12.03.2021

Denominazione associazione Codice fiscale RegioneComune ProvinciaNR

31 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA OBELIX DANZA 08162311008 VIA MARCO ANTONIO COLONNA 1 CIVITAVECCHIA RM LAZIO

32 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA L' ARABESQUE 97885200580 VIA DEI GIUNCHI  27/29 ROMA RM LAZIO

33 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA E CULTURALE 

CENTRO STUDI DANZA OPERA

97473200588 VIA CARLO ALBERTO DALLA CHIESA 123 MORLUPO RM LAZIO

34 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA AMICI DELLA DANZA 97627640580 VIA STEFANO LONGANESI 14 ROMA RM LAZIO

35 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CENTRO OLISTICO 

ARIEL

94072670584 VIA DELLA COSTELLAZIONE 16 GUIDONIA MONTECELIO RM LAZIO

36 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA FRESQUESITOS 97943510582 VIA TASSONI 29 ANZIO RM LAZIO

37 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA TERRY DANCE 

CULTURE

97481940589 VIA FONTE BUONO 77 ROMA RM LAZIO

38 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA PROGETTO STILE 

URBANO

97648610588 VIA PRIOLO GARGALLO 34/44 ROMA RM LAZIO

39 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA ACCADEMIA DI 

DANZA LA FENICE

90083510587 VIA PANTANELLE 32/A ALBANO LAZIALE RM LAZIO  

40 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BELLY DANCE ITALY 90083110586 PIAZZALE DEGLI EROI 1 MARINO RM LAZIO

41 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA DELIAN DANCE 92007380584 VIA CELIO CALDO 52 ROMA RM LAZIO

42 ASSOCIZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA PJ ECTOR DANCE 97861390587 VIA APIRO 11 ROMA RM LAZIO

43 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CENTRO STUDI ARTI 

SCENICHE

97934310588 VIA MELANESIA 23 ROMA RM LAZIO

44 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GO DANCE 90085540582 VIA DELLA VILLETTA 43 ALBANO LAZIALE RM LAZIO

45 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA ALBATROS 94030410586 VIA MICHELANGELO 21 TIVOLI RM LAZIO

46 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA HOT FEET 91124750596 VIA DELL'ANELLO 4 CISTERNA DI LATINA LT LAZIO

47 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CBC BALLET SUDIO 97938560584 VIALE ANTONIO GRAMSCI 65 CAMPAGNANO DI ROMA RM LAZIO

48 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA STAR DANCE 90062950598 VIA FRATELLI CERVI 11 FONDI LT LAZIO

49 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SCUOLA DI BALLO 

PASO 

91130130593 VIA GRAMSCI 1 PONTINIA LT LAZIO

50 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BODY REAL 91055750581 VIA DEI CICLAMINI 8 LADISPOLI RM LAZIO

51 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SOCIAL DANCE 91133140599 VIA MONTE PILORCI SNC SEZZE LT LAZIO

52 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SALSASTAR 97880110586 VIA VIAREGGIO 6 POMEZIA RM LAZIO

Pagina 2 di 2


